令和４年６月吉日
 各教育事務所 所長・支所長  様
 各市町村教育委員会 教育長  様
 各  小  中  学  校  長

三河教育研究会会長 松平  貴圭
同 特別支援教育部会長 佐久間 章貴

 初夏の候，皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は，三河教育研究会特別支援教育部会に
つきまして，格別のご指導を賜り，厚く御礼申し上げます。
  さて，本研究部会では，これまでの研究の成果を発表し，協議を重ね，今後の特別支援教育に生かしたいと考え
ております。本年度は，『一人一人の子どもの教育的ニーズに応じた特別支援教育の充実』を研究テーマに掲げ，
下記のように夏季研修会を開催いたします。つきましては，ご多用の折とは存じますが，関係の先生方が多数ご参
加いただけますよう，ご高配を賜りたくお願い申し上げます。

記

１ 期  日   令和４年８月５日（金）

２  会  場      みよし市文化センター サンアート 〒470-0224 愛知県みよし市三好町大慈山1-1

   TEL 0561-32-2000

３  テ ー マ   『一人一人の子どもの教育的ニーズに応じた特別支援教育の充実』

４ 主  催   三河教育研究会特別支援教育部会
  後  援      みよし市教育委員会

公益財団法人愛知教育文化振興会

５  日  程    １３：００～１３：３０ 受 付

１３：３０～１３：４０ 開会行事
１３：４０～１４：３０ 講演会
１４：３０～１４：５０ 移動・休憩
１４：５０～１６：１５ 分科会（発表，質疑・協議，助言）

          （終了後，分科会ごとに解散）

  講演  講師 愛知教育大学 准教授

佐 野 真 紀  様

演題 「社会福祉領域から特別支援教育に望むこと」

６ 参 加 費   １，０００円（当日受付にて集金）

７  申し込み      ○ 参加申込書に必要事項を記入のうえ，７月１日（金）までに，貴地区委員にお申し込みく

ださい。

 貴地区委員
          学校               先生
FAX番号            ―     ―

                  ○ 各地区委員は，参加希望をとりまとめ，７月７日（木）までに，参加者名簿を夏季研修会

企画委員長までお届けください。

 夏季研修会企画委員長
  みよし市立黒笹小学校  石口  智 先生
    宛先：kurozasa@hm9.aitai.ne.jp

住所：〒470-0232 みよし市黒笹いずみ三丁目 26番地 1
    電話：０５６１－３６－１９２８
    FAX ：０５６１－３６－１９２９

８ 分科会

分科会 提 案 者 提  案  内  容  助言者・司会者・記録者

第 １
校内支援

体制と

学級経営

安城・新田小

鈴木 里奈

「できた」を積み重ね、自己肯定感を高める子を目指して

－自立活動の指導と各教科との関連を通して－ 助言者 西尾・吉良中  榊原 一英

司会者 西尾・東部中  杉浦  遥

記録者 豊川・御津北部小 伊藤 太記 西尾・福地中

鈴木 龍之介

仲間のよいところを見つけ合い、絆を深める生徒を育成す

る支援体制をめざして

－学級目標達成に向けた授業や日常生活の実践を通して－

第 ２
教科学習

蒲郡・大塚小

伊藤 知夏

自ら動き出し、仲間と共に学ぶ子を目指して

体育科「なかよし組 2020 しおりんピック」

～オリンピック やってみよう！～
助言者 岡崎・甲山中  博多 圭子

司会者 蒲郡・中部中  岡本 和代

記録者 豊田・末野原中 藤嶋 敦子 田原・童浦小

山科  裕

人との関りを通して 主体的に活動できる生徒の育成

～体育「みんなが活躍！ディスクゴルフ」の実践より～

第 ３
交流及び

共同学習

岡崎・美合小

池田 康江

異学年在籍の特別支援教育における「学びに向かう力」を

高める音楽の授業

－児童の実態に合わせた授業の工夫による音楽科「音楽づ

くり」の実践を通して－

助言者 豊橋・南陽中  安井 香織

司会者 刈谷・依佐美中 小椋知恵子

記録者 新城・鳳来中  曽根 一美
刈谷・依佐美中
柴田 那美

特別支援学校と特別支援学級による居住地校交流の実践

～リモートを活用した交流学習を通して～

第 ４
生活単元

自立活動

道徳

高浜・高浜小

 池野 奈月

人とのかかわり合いの中で、相手にやさしくしようとする

児童の支援

～道徳科「こんなときどうするかな」学活「思いやりあり

すぎコンビニ」の実践を通して～

助言者 知立・知立中  市古  薫

司会者 高浜・高浜中  鳥井 佑佳

記録者 岡崎・六ツ美北中 松村知代三
豊川・中部小

渭原 將行

主体的に粘り強く取り組む子の育成

 －生活単元学習「おつかいに行こう」の実践を通して－

第 ５
作業・進路

豊田・若園中

 森  智正

保護者と共に考える生徒の将来的な自立

―作業学習・進路指導の実践例の紹介―
助言者 豊田・中山小  安藤 博史

司会者 豊橋・吉田方小 市川 享稔

記録者 知立・八ツ田小 石川めぐみ 豊橋・二川中

藤原 一穂

「本物」と出合う経験から，将来の職業生活に必要なスキ

ルを高め，働く意欲を培う生徒の育成

～知的障害学級 作業学習 「ピーマンの極み－だれでも買い

たくなるピーマン作りを目ざして－ 」の実践を通して～

第 ６
個別支援・

発達障害等

への支援

豊川・一宮南部小

 山本 裕司

できるを積み重ね、生活を切り拓く子の育成

～ICF を活用し関係機関と連携した自閉・情緒障害学級

での実践～ 助言者 豊川・代田小  鈴木知可子

司会者 幸田・豊坂小  三浦亜矢子

記録者 刈谷・小垣江東小 酒井 絵美 岡崎・竜海中

 松田 優佳

自分と相手のよさを認め合い、他者とのよりよい関係を築

こうとする生徒の育成

－特別支援学級における道徳 生徒の実態に合わせた

指導の工夫について－

第 ７
通級指導

田原・童浦小

 朝倉 貴行
田原市の通級指導教室の指導の実際

助言者 碧南・鷲塚小  木村 直人

司会者 田原・伊良湖岬小 市山 綾子

記録者 蒲郡・蒲郡南部小 近藤 陽子

                                             （敬称略）
９ その他
 ○三河地域のいずれかに暴風警報が発令された場合，警報の解除の状況により以下のようにします。

・ 午前９時までに警報解除 ………………………………… 通常どおり開催
    ・ 午前９時の時点で警報が解除されない場合 …………… 中止

令和４年度 三河教育研究会特別支援教育部会夏季研修会 参加申込書

学   校   名
氏  名

〈担当〉（特別支援教育経年年数）
分科会（第１・第２・第３希望）

〈通常級・特支級・通級・他〉（  ）
①希望  ②希望  ③希望

〈通常級・特支級・通級・他〉（  ）
①希望  ②希望  ③希望

〈通常級・特支級・通級・他〉（  ）
①希望  ②希望  ③希望

〈通常級・特支級・通級・他〉（  ）
①希望  ②希望  ③希望

様

10 交通アクセス

○ みよし市文化センター サンアート敷地内の駐車可能台数は，３９０台（無料）です。
     その他に，第2，第3，第4駐車場もあります。

11 会場図   ※分科会会場は参加者数により変更になることがあります